Citrum
mirabile.

Hæc sunt Veterum & Recentiorum de Malis Medicis, citriis, atque Assyriis placita, & differentia, confusè potiùs, quàm exactè distincta [excepto Clus. qui omnium distinctissimè de iis prodidisse videtur] cum omnes à plerisque sub Medicorum nomine & titulo comprehendantur, neque tamen hæcenus pro certo constet, quòdnam eorum sit Medicum Theoph. aut citrium Diosc. & Gal.

Proponamus nobis obseruatas differentias ordine quodam, vulgi nominibus, vt hodie in vsu sunt, insignitas. de quarum cum Præscorum collatione quilibet statuatur prout libuerit.

CITRIA MALVS CVM FRVCTV MAGNO ET MEDIOCRI.

Descriptio

Cortex.

Succum.

Arbor.

Folia.

Flos.

Descriptio
Monard.

Præcipua etiamnum hodiè apud plerosque Citrio malo dignatio, quòd aliàs turbinata Limonis forma, sed mole multò maius, aliàs figura melonis, ac vel maiori etiam par, dilute aureo cortice tuberculis asperato tectum. Succus huic quàm Limoni paucior, nobilior, acidus: puluinus cortex, carne multà albida, nullo peregrino sapore ingrata. Arbor ipsa haud magna, folio Laurino, odorato, foraminulento. Rami spinis rigidiusculis, flexilibus tamen, & non valdè infestis armati. Flos albidus, odoratus, perpetuus, duobus modis progeneratus, cum colo, qui sæcundus: qui colo caret, infæcundus. Rarò hæc arbor fructu caret etiam apud Magnates Germaniæ, vbi colitur. Talem & Cl. Felix Plat. aliquando coluit, qui & fructus maturos, & alios subnascentes, & flores nouam prolem spondentes ostentabat.

Citrus, inquit Monard. [in epist. ad Quadr.] quæ mala Citria ferebat, Veteribus humilis est, omnibus nota, omni tempore pomifera, semper prægnans sæcundaque, vt trium annorum fru-

ctum habeat: Flores emittit iucundissimos, pomum oblongum, interdum rotundum, aliquatulum rugosum, colore aureum, odore gratum. Arbor non multæ proceritatis, folio Lauri consimilis, aculeos habet acutos, vehementes & rigidos.

Curiosius descripsit Cordus his verbis. Citrus arbor est fruticosa, veluti Cotoneus, ramos habet viridi glabròque vestitos cortice, ferendæ fructuum molè valdè impares & ad terram pronos, ideòque subiectis per transversum hastilibus, furcisque fulciendos. Folia Laureis similia, densiora tamen, multòque maiora, & ad Iuglandis magnitudinem accedentia, oblonga, vtrinque acuminata, egregiæ viriditatis splendorisque, præsertim supernè, infernè enim pallidiora existunt. Tota hyeme arborem suam exornantia, odoris acerrimi, latè spirantis, qualis in Melisophyllo sentitur, cum grauitate quadam camicem imitante. Spinis armatur sub omnium foliorum annexibus, longitudine vncialibus, rectis, acutis, ac viridibus. Flores, virentes gemmarum caliculi emittunt oblongos, candicantes, & quorum duplex est genus, videlicet sterile & fructiferum. Sterile nullum post se tuberculum producit. Fructiferum verò, præterquam quòd à tergo fructus rudimento sibi annexo comitetur, etiam in medio aliud insigne exerit pensum colo inuolutum æmulans, quod Theophr. quoque nouit. Fructus florem sequuntur singuli, longitudine non rarò dodrantali, figura ouata, superficie rugosa tuberosaque, colore primùm viridi, in maturitate verò aureo seu citrino: nec solùm ouata nascuntur figura, tum etiam globosum consequuntur habitum, vtrumque eiusdem est odoris ac foliorum similis. Cortice ambiuntur gustu amaro, feruido, simulque tenui, cui subest caro cartilaginea duræque consistentiæ, colore candido aspectu, atque acetoso sapore, condita capitata Brassicæ truncos referens: In medio malo cauitas quedam est, succo vehementer acetoso, suis membranis contento plena, cui immixta sunt oblonga & semuncialia semina, vtrinque ferè acuminata, cute foris flaua striatæque, intus candido duplicique nucleo constantia: quibus amarus, tenuis & mediocriter feruens est sapor præsertim cutis: nucleus enim dulcedinem quandam admixtam habet. Radicibus nititur copiosis & tenuibus.

Latina & Græca Synonyma Citrii mali supra pleraque dicta sunt: Annotat tamen Had. Iun. *κίτριον κοκκιμέλου ἄριστον* quibusdam dici. Particulariter verò quæ huius species sint nomina videntur.

Serap. *Atrog.* id est, *Citrum*. Gal. Fructus huius arboris nominatur Græcè *Pomum aquæ*. Auic. *Citrum*, id est, *malum Medicum*. Bellunenensis in marg. *Alarrungi*, seu *Atrugi*, vel *Atrungi*. Scalig. *malum Medicum* Theophr. & *Citrium* præter semen totum esculentum. Cur autem Scal. citria potiùs ad mala Medica referat, quàm Aurantia, vide cap. de Aurantiis ex Scaligeri verbis, cuius tamen ratio non vsquequaque nobis satisfacit. Citria minor videntur respondere descriptioni Dioscor. quamuis similitudo seminis cum semine Piri non nihil claudicare videatur, vt antè dictum. Manard. citrium Diosc. Gal. Serap. & Auic. & Eluchas. *Citria mala*.

Cord. *medicum malum*, *Assyrium*, *Persicum*, *Citrium*, *Cedromalum*, & *Citrium* à colore corticis: in cedro non nascitur arbor. *Citrus* eidem. Trag. eadem nomina dat, & præterea addit, esse Plin. Theoph. & Virg. & coniecit ex Assyria ad Iudæos

Descriptio
Cord.

Odor.

Spina.

Sterile &
Fructiferum.

Fructus.

Caro cog-
nita.

Semina.

Radix.
Nomina
Synonyma

Atrog.
Pomum aquæ.
Citria
Malum Medicum
Alarrungi.
Citrium
esculentum

Citria
Diosc.]

Varietas: Iudeos Mala citria fuisse olim allata. Variat, nonnunquam (inquit) grandius, quandoque magis exiguum apparet, effigies caperata rugis, prælonga: interdum rotundior: odor plusquam iucundus, & qui Martias Violas ferè referat.

Hadar.
Citrum
fructus
pulcher in
Bibliis &
Iudaorum.
Hebræi *Hadar* arborem esse volunt cuius fructus *Ethrogim*, vulgò *Citra* dicuntur, quam vocem Paraphraſtes poſuit. *Hadar* autem propriè pulchrum, formoſum & decorum ſignificat, ſicut & ſeptuaginta verterunt *καρπὸν εὐχρηστώ*, id fructum arboris pulchrum. Similiter & vulgata editio habet: ſumetisq; vobis die primo fructum arboris pulcherrimæ. Quia autem citrium ſpecioſiſſimus fructus eſt, idèd pro citro arbore *Hadar* interpretatur, atque eo fructu etiamnum hodie Iudei in ſuo feſto celebrando vtuntur, & ex Maſſilia Prouinciæ accerſunt. Celebratur autem octaua Septembris ea dies cum magnis ſolemnib⁹, vocaturque *Chag Arafa*, id eſt *Feſtum Palmarum*, in quo ſumuntur fructus quos *Ethrogim*, id eſt, *Citra* vocant, & ſpatulæ *Palmarum* ad innuendum, quod Deus deduxerat eos per deſertum in delicioſam terram. Circumeunt etiam ſeptimo dies ſepties altare, portantes *Palmas*, in memoriam depopulatae *Hiericho* ex annotat. *Pauli Fagii*. Ex his (addit *Kyberus*) facile liquet Hebræis *Ethhadar* Citream arborem, fructum verò eius *Chaldæis*